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Abstrakt

Práce se zam uje na povolovací proces v ČR a jeho porovnání s vybranými státy

EU. Analýzou stavebního a územního ízení se identifikují problematické pasáže, které

jsou možnou p íčinou mnohdy kritizovaného povolovacího procesu v ČR.

Cílem práce je nabídnout n kolik myšlenek, které by aplikací do současného

procesu mohly konstruktivn p isp t k jeho zlepšení.

K porovnání jsou vybrány celkem t i státy. V každém státu je provedena analýza

povolovacího procesu, která se zam uje na ešení problematických pasáží, které byly

detekovány v ČR. Na základ analýzy povolovacích procesů ve vybraných státech je

nalezeno a doporučeno vždy n kolik prvků, které svým zavedením do povolovacího

procesu v ČR mohou velkou m rou p isp t k jeho zefektivn ní.

Abstract

The thesis focuses on the licensing process in the Czech Republic and its

comparison with selected EU countries. The problematic parts are identified the

analyzing the building and territorial management. The problematic parts identified are

the possible cause of the often criticized authorization process in the Czech Republic.

The aim of the thesis is to offer several ideas, that could contribute to the

improvement of the application in the present process.

Three countries are selected for comparison. In each state is carried out an analysis

of the permitting process, which focuses on solving the problematic passages found in

the Czech Republic. On the basis of an analysis of permitting processes in selected

countries is found and recommended several elements which their introduction into the

permitting process in the Czech Republic can make a significant contribution to its

streamlining.
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ÚVOD

Povolovací proces staveb je složen z n kolika fází, z nichž nejdůležit jší je práv

stavební a územní ízení. Na základ t chto ízení stavebník získává právo provést

stavbu. Vzhledem k důležitost stavebnictví, jakožto průmyslového oboru podílejícího se

na tvorb ekonomiky dané zem , je důležité t mto ízením v novat náležitou pozornost

z hlediska jejich procesního nastavení. Tyto procesy musí být totiž efektivní, nebo

musí zabraňovat nelegální výstavb a chránit tak ve ejnost a zároveň nesmí obsahovat

složité procedury, aby nebyly omezovány možnosti výstavby a netvo il se prostor pro

korupci nebo vznik nelegálních staveb. Povolení stavby není nic jiného než doložení

dokumentů, které dokládají, že stavba splňuje veškeré požadavky a podmínky dané

současnou legislativou.

Současný povolovací proces staveb v ČR je jak laickou, tak odbornou ve ejností

kritizován, zejména z časového hlediska, administrativní náročnosti n kterých procedur

a minimální vzájemné komunikaci participujících ú adů. Oprávn nost kritiky

povolovacího procesu potvrzuje umíst ní České republiky v rámci sv tového žeb íčku

Doing Business, kdy se ČR umístila na 127 pozici z celkových 1ř0 hodnocených zemí

[1]. Takto nízké umíst ní může mít vliv na atraktivitu ČR jako p ípadné destinace

vhodné k investicím ve stavebnictví v rámci globálního m ítka, ale hlavn stávající

stav je p ít ží pro subjekty využívající místní povolovací procesy jako jsou projektanti,

develope i a v neposlední ad občané. Částečným způsobem může současný stav

zlepšit chystaná novela č. 225/2017 Sb., která nabývá platnosti 1.1.2018. Základní

zm ny, které p ináší, jsou popsány a porovnány se stávajícím stavem. Na základ

znalostí kritických prvků v povolovacím procesu ČR je ale z ejmé, že ani tato novela

zákona není klíčovou zm nou, která by odstraňovala kritické prvky nalezené p i analýze

povolovacího procesu v ČR. Skutečn slabým místem povolovacího procesu je nap .

absence elektronického systému. V jedné z porovnávaných zemích je zaveden jednotný

elektronický systém, na jehož základ lze online podávat žádost o povolení, vyjad ovat

se k zám rům, p ijímat stanoviska od dotčených orgánů a námitky od účastníků ízení,

kte í jsou automaticky kontaktování a obesíláni, nakonec také p ijímat vydaná

rozhodnutí apod. Absence elektronického systému je v současné informační dob zcela

nepochopitelná.
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Hlavním cílem práce je analýza a následné nalezení kritických pasáží povolovacího

procesu v ČR a tyto pak porovnat s vybranými zem mi EU a nalézt ve vybraných

zemích takové prvky, které usnadňují tamní povolovací procesy oproti tomu českému.

Nalezené pozitivní prvky z vybraných zemí EU mohou v ČR sloužit jako inspirace pro

základ debaty nad úpravou stávajících mechanismů povolovacího procesu.

Záv r této práce může sloužit zákonodárnému sboru ČR jako p ípadná inspirace,

jakým způsobem lze zlepšit povolovací proces.
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1 SOUČASNÁ LEGISLATIVA V OBLASTI

STAVEBNÍHO A ÚZEMNÍHO ÍZENÍ

Stavební legislativa je upravována mnoha zákony, vyhláškami a normami. Stavební

zákon č. 1Ř3/2006 Sb., o územním plánování a stavebním ádu ve zn ní pozd jších

p edpisů lze označit jako „základní kámen“ stavební legislativy. Zákon byl od jeho

vydání mnohokrát novelizován [2] a stále se hovo í o nutnosti jeho zm n. Z čehož

vyplývá, že stavebnictví je dynamický obor, vyžadující vývoj i v legislativní rovin .

V následující kapitole je popsána základní organizace státní správy, týkající se

stavebnictví. Státní správa je zajiš ována prost ednictvím stavebních ú adů jejichž

principy jsou stručn vyjmenovány včetn souvisejících zákonů týkající

se povolovacího procesu.

1.1 Organizace státní správy ve vztahu ke stavebnímu zákonu

Orgány státní správy jsou hlavními subjekty správního práva, které zastupují stát

p i výkonu ve ejné správy. Jejich funkcí je zejména regulovat společenské vztahy, které

vznikají ve sfé e a p i výkonu ve ejné správy. Jedním z t chto orgánů státní správy jsou

práv stavební ú ady, které jsou pov eny výkonem státní správy podle zákona

č. 1Ř3/2006 Sb. o územním plánování a stavebním ádu včetn souvisejících právních

p edpisů [3].

Obsah výkonu státní správy je v určitém rozsahu státem p enesená Ědelegovánaě

pravomoc na územní samosprávu Ětj. stát vykonává státní správu v p enesené

působnosti prost ednictvím ú adů a jejich ú edníkůě pomocí správních aktů podle

stavebního zákona a správního ádu. Právní úprava rozlišuje stavební ú ady z hlediska

v cné působnosti do t chto kategorií, obecné, speciální a vojenské tzv. jiné stavební

ú ady. Kritériem jejich rozd lování je typ správních ízení, o kterých rozhodují Ěkaždý

orgán má zákonem p id len typ staveb, pro které vykonává působnost) [4] [5]. Práce je

zam ena na správní ízení obecních stavebních ú adů povolovacího procesu pozemních

staveb.

Vybrané obce jsou pov eny výkonem státní správy v oblasti stavebního zákona.

Na tomto základ z izují stavební ú ady, které se označují jako instituce první instance.

Instituce druhé instance stavebních ú adů zajiš uje zpravidla kraj nebo magistrát a

pravomocná rozhodnutí jsou p ezkoumatelná správními soudy [5].

~ 12 ~

Obce, jež mají rozší enou působnost, jsou stavebními ú ady vždy a výkon jejich

působnosti je zajiš ován p íslušným odborem. Obec, která je stavebním ú adem, může

za daných podmínek vykonávat funkci i pro správní obvody obcí, které nejsou

stavebním ú adem Ětzv. obvodová působnostě [5].

Každá p íslušná obec je účastníkem územního ízení, eviduje a zabezpečuje

ukládání územních rozhodnutí, stavebních povolení, kolaudačních rozhodnutí a jiných

opat ení týkajících se staveb v jejím správním obvodu. Obce dále mají povinnost

vy izovat podn ty od občanů, stížnosti, oznámení a petice, které se týkají oblasti

územního plánování a stavebního ádu [6].

1.2 Související legislativa v ČR se stavebním a územním ízením

Stavební legislativa je prů ezová záležitost spadající pod n kolik ministerstev, do

níž zasahuje významným způsobem ada zákonů. Tyto zákony mají v povolovacím

procesu za cíl chránit ve ejné zájmy.

Jak bylo uvedeno, od 1.1.201Ř nabývá v platnost novela stavebního zákona

č. 225/2017 Sb., která novelizuje zákon č. 1Ř3/2006 Sb. ve zn ní pozd jších p edpisů.

Tzn., že tento zákon byl už n kolikrát novelizován a nyní je op t novelizován a jsou

novelizovány zároveň jeho novely. Analýza povolovacího procesu se zabývá aktuáln

platnou legislativou, nebo k té jsou dostupná data a zkušenosti z ní vyplývající. Na

[…]


Dle [54] stojí v Anglii povolení stavby státním orgánem v prům ru 6 676 GBP a

pomocí autorizovaného inspektora 2 964 GBP.

4.3.3 Vybrané prvky stavebního a územního ízení v Anglii

Myšlenky z analýzy povolovacího procesu Anglie, které by mohly v ČR zefektivnit

povolovací proces:

➢ povolení všech druhů staveb jak státním orgánem, tak autorizovaným

inspektorem;

Autorizovaný inspektor se musí ídit totožnými pravidly jako stavební

ú ady, nicmén nemá lhůty v dob p ezkumu apod. P enesením

povolovacího procesu do soukromé sféry s důraznou státní kontrolou by

mohl být prosp ch na všech stranách.
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5 ZÁV R
Záv rem jsou uvedeny nejdůležit jší myšlenky, respektive nám ty, které byly

nalezeny p i srovnání vybraných zemí a v p ípad zavedení do praxe v ČR by mohly

zefektivnit povolovací proces staveb.

➢ vyšší četnost tvorby regulačních plánů;

Podrobn jší a důkladn jší p íprava využití ploch na území m st a obcí by mohlo

v konečném důsledku usnadnit mnoho času, který je v současnosti v nován státními

orgány k územnímu ízení.

➢ využití typových dokumentací staveb;

Z ízení „registru staveb“, které by nevyžadovaly posouzení a následná stanoviska

n kterých orgánů, jako nap . částečná požární posouzení, hygienické posouzení,

stanovení průkazu energetické náročnosti budov. Jedná se o obdobu domů „na klíč“,

které jsou b žn nabízeny. Ovšem ve stavebním ízení by nebylo nutné jejich

opakovaného schvalování uvedenými orgány díky registru t chto objektů.

➢ odd lení procesu povolení stavby a kontroly b hem realizace včetn uvedení

do provozu;

Princip nalezen v Dánsku, kde stavbu povoluje stavební ú ad, ale nad realizací

dohlíží Centrum pro výstavbu. Touto zm nou by se mohla ulehčit agenda stavebním

ú adům pro následující bod.

➢ zajišt ní stanovisek dotčených orgánů;

Jedná se o nejproblematičt jší úsek, který byl nalezen v povolovacím procesu

v ČR. Tento kritický bod lze vy ešit dv ma způsoby. Jedním ze způsobu je z ízení

jednotného kontaktního místa pomoci online aplikace. Žadatel do této aplikace vloží

svou žádost a související dokumenty, dotčené orgány si automaticky stáhnou žádost a

vydají své stanovisko. Dnes tímto způsobem 24 ekonomik sv ta zajiš uje stanoviska

dotčených orgánů a povolovací proces [55]. Stanoviska jsou automaticky p eposílána

stavebním ú adům. Tento systém je efektivní, nebo pokud se n jaký orgán chce

vyjad ovat ke stavebnímu zám ru v rámci ochrany ve ejnosti, má být také jeho

povinností registrovat jednotlivé žádosti a nikoliv stavebníka. Totéž by m lo platit u

vlastníků ve ejné dopravní a technické infrastruktury. Dalším způsobem, jakým lze

zajistit stanoviska je pomocí obecních ú adů, viz N mecko.
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➢ počet dotčených orgánů a účastníků ízení včetn četnosti vyjád ení;

Účast ve ejnosti je za účelem celkového zkvalitn ní ve ejné správy, kdy občané

vykonávají její kontrolu a uplatňují svá práva. Díky nadm rným pravomocem a účasti

v povolovacím procesu může docházet k neúm rnému prodlužování povolovacího

procesu a zasažení práv stavebníka a jeho právních jistot.

➢ kategorizace staveb a související požadavky;

Na základ odhadnutých rizik požadovat jinak podrobnou projektovou

dokumentaci a počet kontrol b hem výstavby. Cílem opat ení je nepovolovat stejným

způsobem stejné druhy staveb, ale rozlišovat je dle technické náročnosti nebo velikosti.

➢ jednotný registr informací týkající se stavebnictví

Ú ady v současné dob informačních technologií vyžadují Ěn kdy zákonnou

licencí, n kdy svou pravomocíě velké množství podkladů, které by si mohly obstarat

samy, nap . z informačních systémů ve ejné správy. ešením by bylo zavedení online

aplikace. Dalším usnadn ním by mohla být nap . jednotná mapa viz Dánsko, kde jsou

shromažďovány veškeré územní a regulační plány, ochranná pásma, trasy vedení

technické infrastruktury apod. Návrh implementovat nap . do stávající katastrální mapy.

Výše je uvedeno n kolik základních myšlenek Ěnám tůě, které byly nalezeny

v rámci diferenční analýzy a mohou zjednodušit současný povolovací proces. Novela

zákona č. 225/2017 Sb. by mohla částečným způsobem zkrátit a částečn zjednodušit

povolovací proces, nicmén skutečným problémem jsou stanoviska dotčených orgánů a

absence elektronického systému. Zda zm ny povedou k tíženému cíli, tj. zjednodušení a

zrychlení povolovacího procesu, ukáže až samotná praxe. Je proto žádoucí, aby se

jednotlivá ministerstva, které lze považovat z kompetenčního hlediska za garanty

jednotlivých zákonů, zam ila na odstran ní nedostatků, které se v současné legislativ

nacházejí a podmiňují tak lepší povolovací proces a p ípadn i lepší umíst ní ČR

v rámci žeb íčku Doing Business. Realizace zlepšení bude vyžadovat soust ed né úsilí

všech zainteresovaných subjektů, ale p ípadný výsledek může v konečném důsledku

p inést více než jen zlepšení postavení ČR v rámci sv tového žeb íčku a zatraktivn ní

České republiky jako destinace vhodné k investicím v rámci globálního m ítka, ale

také zkvalitn ní života samotných obyvatel České republiky.

Bc. Dušan Novotný
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