1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání stavebního řízení v České republice s vybranými státy Evropské unie
Jméno autora: Dušan Novotný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Martin Čásenský, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost odpovídá diplomové práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje zadání. Cíle splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z obecného pohledu byl zvolen vhodný postup.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Odborná úroveň odpovídá diplomové práci. Práce zahrnuje popis institucí a procesů během schvalování územního řízení a
stavebního povolení v ČR a podobnou činnost v Dánsku, Německu a Spojeném království. Pěkně je provedena analýza
problémových oblastí tohoto projednávání v ČR. Chybí mi podrobnější výpis dotčených orgánů státní správy. V kapitole 4.3
nadpis říká „Stavební a územní řízení v Anglii“, ale použité údaje jsou pro celé Spojené království, tj. Anglii, Skotsko, Wales a
Severní Irsko.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
V textu se vyskytují drobné překlepy, hlavně v anglických slovech.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Diplomant prokázal schopnost pracovat s literaturou i podklady z praxe.

Další komentáře a hodnocení
V práci je uveden případ stavby rodinného domku v Dánsku. Možná pro lepší přehlednost a srovnání systémů v jednotlivých
zemích by bylo vhodné uvést podobný příklad i pro ostatní země včetně ČR. K tomu by posloužila tabulka, ve které by byly
vidět jednotlivé rozdíly a případné přednosti nebo nevýhody.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce splňuje všechny požadavky, a proto ji navrhuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 31.1.2018 Podpis: